
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quarta-feira, 13 de Novembro de 2013 – 27 

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE
MINAS GERAIS

CADASTRO
Cadastro de estabelecimento farmacêutico para manipulação de citos-
táticos em cumprimento a Resolução SES 1139/2007 e Resolução SES 
1480/2008.
Empresa: Oliveira e Cavalcante Ltda – Eficácia de Manipulação
Endereço: Av. Brasil, 1547, Funcionários- Belo Horizonte/MG.
Cadastro nº: 2013019550
Superintendência Regional de Saúde de Belo Horizonte.
Belo Horizonte, 12 de novembro de 2013.

Eliana Maria Torres Horta Guerra Lage
Diretora DVMC/SVS/ SUBVPS/SES/MG

12 486947 - 1
Expediente do Sr. Secretário

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE retifica o ato publicado em 
11-10-2012, de CLEYA DA SILVA SANTANA, Masp. 1007984-6:
onde se lê: ... afastar-se, parcialmente, de suas atribuições, corres-
pondente a um total de 16 (dezesseis) horas semanais, no período de 
12/03//2012 a 12/08/2013...
leia-se: ...afastar-se, parcialmente, de suas atribuições, correspondente 
a um total de 16 (dezesseis) horas semanais, no período de 12/03//2012 
a 02/07/2013...
Antônio Jorge de Souza Marques
Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS-MG

RESOLUÇÃO/SES/N.º 4006, de 12 de novembro de 2013.
O Secretário de Estado de Saúde, Gestor do Sistema Único de Saúde 
- SUS-MG, no uso de suas atribuições,Resolve:Art. 1º - Designar, 
RENATA BEATRIZ FARIA DE ABREU, Masp. 1198538-9, para res-
ponder pela Assessoria de Gestão Estratégica e Inovação, quando das 
ausências e do impedimento legal do titular;
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.Secretaria de Estado de 
Saúde, em Belo Horizonte, aos 12 de novembro de 2013.Antônio Jorge 
de Souza Marques
Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG

Ordem de Serviço – SES nº 0888
O Secretário de Estado de Saúde e Gestor do Sistema Único de Saúde – 
SUS/MG, no uso da competência que lhe confere o art. 93, § 1º, inciso 
3º da Constituição do Estado de Minas Gerais;
Determina:
Art. 1º - Fica dispensada, a partir de 09/10/2013, DAURA VARGAS 
DE OLIVEIRA ARAUJO, Masp. 917584-5, ocupante do cargo de 
AAS IV/C, de responder pelo Núcleo de Vigilância Epidemiológica, 
Ambiental e Saúde do Trabalhador;
Art. 2º - Fica designada, a partir de 09/10/2013, SILVANIA ROMAN 
DE CARVALHO, Masp. 354115-8, ocupante do cargo de TGS V/A, 
para responder pelo Núcleo de Vigilância Epidemiológica, Ambiental 
e Saúde do Trabalhador, da área temática de Vigilância e Proteção à 
Saúde, no âmbito da Superintendência Regional de Saúde de Barba-
cena, para regularizar situação funcional;
Art. 3º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando as disposições em contrário.
Belo Horizonte, aos 12 de novembro de 2013.
Antônio Jorge de Souza Marques
Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG

Ordem de Serviço – SES nº 0884
O Secretário de Estado de Saúde e Gestor do Sistema Único de Saúde – 
SUS/MG, no uso da competência que lhe confere o art. 93, § 1º, inciso 
3º da Constituição do Estado de Minas Gerais;
Determina:
Art. 1º - Fica dispensada, a partir de 07/10/2013, DENISE MARIA DA 
FONSECA, Masp. 272557-0, ocupante do cargo de EPGS I/C, de res-
ponder pelo Núcleo de Atenção Primária à Saúde;
Art. 2º Fica designada, a partir de 07/10/2013, MARIA LEMOS DE 
CASTRO TAUFICK, Masp. 669436-8, ocupante do cargo de EPGS 
I/B, para responder pelo Núcleo de Atenção Primária à Saúde, da área 
temática de Políticas e Ações de Saúde, no âmbito da Superintendên-
cia Regional de Saúde de Patos de Minas, para regularizar situação 
funcional;
Art. 3º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando as disposições em contrário.
Belo Horizonte, aos 12 de novembro de 2013.
Antônio Jorge de Souza Marques
Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG

RESOLUÇÃO/SES/N.º 4008, de 12 de novembro de 2013.
O Secretário de Estado de Saúde, Gestor do Sistema Único de Saúde - 
SUS-MG, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º - Dispensar, a pedido FLAVIO DE FARIA JUNQUEIRA, Masp. 
367.659-0, da Função Gratificada de Auditor Assistencial/SUS, FGA-
113, da Macrorregião de Pouso Alegre, a partir de 12/09/13.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Secretaria de Estado de Saúde, em Belo Horizonte, aos 12 de novem-
bro de 2013.
Antônio Jorge de Souza Marques
Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG

RESOLUÇÃO/SES/N.º 4007, de 12 de novembro de 2013.
O Secretário de Estado de Saúde, Gestor do Sistema Único de Saúde 
- SUS-MG, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto na 
Lei Delegada nº 174 de 26 de janeiro de 2007, publicado no “MG” de 
27 de janeiro de 2007:
Resolve:
Art. 1º - Dispensar, a pedido, LUIZ GONZAGA DE OLIVEIRA, Masp. 
915.057-4, da Função Gratificada de Auditor Assistencial/SUS, FGA-6, 
da Macrorregional Sul / Alfenas, a partir de 31/10/13.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Secretaria de Estado de Saúde, em Belo Horizonte, aos 12 de novem-
bro de 2013.
Antônio Jorge de Souza Marques
Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG

12 487056 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
art.40 da CF/88, com a redação dada pela EC/41/03 ao(s) servidor(es): 
Masp. 382431-5, Margarida Maria Martins de Barros, a partir de 
20/09/2013; Masp. 914501-2, Carmen Lúcia Costa, a partir de 
07/11/2013.
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do 
art.2º da EC/41/03, do(s) servidor(es): Masp. 376455-2, Mirian das 
Mercês Santiago Oliveira, a partir de 06/11/2013. 

12 487040 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Expediente da Diretora de Administração de Pessoal
Retificação à publicação de12/11/2013
Ref.: Abono de Faltas a Estudante Por Motivos de Prova, da servidora 
MARCIA PEREIRA SOLDATE
Onde se lê: ... Masp. 1204233-4...
Leia-se: ... Masp. 1204233-9... 

12 487049 - 1
 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO

 RETIFICA O(S) ATO(S) de concessão de férias prêmio, referente ao(s) 
servidor (es): Masp 375824-0, Raimundo Soares de Paula, referente ao 
1º decênio publicado em 22/10/1994: onde se lê a partir de 20/11/1993, 
leia-se a partir de 08/10/1993, referente ao 1º quinquênio publicado 
em 29/03/2000: onde se lê a partir de 19/11/1998, leia-se a partir de 
07/10/1998, referente ao 2º quinquênio publicado em 26/03/2004: 
onde se lê a partir de 18/11/2003, leia-se a partir de 06/10/2003, refe-
rente ao 3º quinquênio publicado em 28/05/2009: onde se lê a partir 
de 16/11/2008, leia-se a partir de 04/10/2008; Masp 375523/8, Domin-
gos Maria de Vasconcelos, referente ao 2º quinquênio publicado 
em 11/11/1998: onde se lê a partir de 03/06/1982, leia-se a partir de 
01/02/1991, referente ao 3º quinquênio publicado em 11/11/1998: onde 
se lê a partir de 02/06/1987, leia-se a partir de 17/08/1995; referente 

ao 4º quinquênio publicado em 11/11/1998: onde se lê a partir de 
31/05/1992, leia-se a partir de 17/08/1995, conforme Nota Técnica 
nº 1200/2013; Masp 920185-6, Paulo Roberto Batista Senna, refe-
rente ao 1º quinquênio publicado em 07/09/1995: onde se lê a partir 
de 02/01/1983, leia-se a partir de 18/11/1994, referente ao 2º quin-
quênio publicado em 07/09/1995: onde se lê a partir de 26/12/1994, 
leia-se a partir de 02/01/1995; referente ao 3º quinquênio publicado 
em 02/09/2000: onde se lê a partir de 25/12/1999, leia-se a partir de 
01/01/2000, referente ao 4º quinquênio publicado em 23/02/2005: onde 
se lê a partir de 23/12/2004, leia-se a partir de 30/12/2004.
RETIFICA O(S) ATO(S) de gozo de férias-prêmio referente ao(s) ser-
vidor (es): Masp 372455-6, Conceição Aparecida Gonçalves, publicado 
em 25/07/2013: onde se lê 01 mês a partir 01/12/2013, referente ao 
5º quinquênio, leia-se 01 mês a partir de 14/07/2014, referente ao 5º 
quinquênio.
 RETIFICA O(S) ATO(S) de gozo de férias-prêmio referente ao(s) ser-
vidor (es): Masp 913493/3, Elizabeth Gouvêa Ferreira, publicado em 
28/06/2005: onde se lê 02 meses a partir 04/07/2005, referente ao 1º 
quinquênio, leia-se 02 meses a partir de 04/07/2005, referente ao 4º 
quinquênio, conforme instrução de serviço 01/06; Masp 375543/6, 
Gleide Germana Gomes, publicado em 31/12/1999: onde se lê 01 mês 
a partir 19/01/2000, referente ao 1º decênio, leia-se 01 mês a partir de 
19/01/2000, referente ao 1º quinquênio; publicado em 22/12/2001: onde 
se lê 01 mês a partir 25/01/2002, referente ao 1º decênio, leia-se 01 
mês a partir de 25/01/2002, referente ao 1º quinquênio; publicado em 
27/12/2002: onde se lê 01 mês a partir 20/01/2003, referente ao 1º quin-
quênio, leia-se 01 mês a partir de 20/01/2003, referente ao 2º quinquê-
nio; publicado em 25/05/2006: onde se lê 01 mês a partir 02/06/2006, 
referente ao 1º quinquênio, leia-se 01 mês a partir de 02/06/2006, refe-
rente ao 2º quinquênio e publicado em 18/01/2007: onde se lê 01 mês 
a partir 08/01/2007, referente ao 2º quinquênio, leia-se 01 mês a par-
tir de 08/01/2007, referente ao 3º quinquênio, conforme instrução de 
serviço 01/06.
 FÉRIAS PRÊMIO – TORNA SEM EFEITO
TORNA SEM EFEITO o ato de concessão de férias prêmio publicado 
em 12/11/2013, referente ao 1º quinquênio a partir de 13/08/2013 refe-
rente a servidora Masp 1204866/6, HELOISA SANTIAGO PEREIRA; 
publicado em 12/11/2013, referente ao 1º quinquênio a partir de 
13/08/2013 referente a servidora 1204869/0, MARIA JOSE LETICIA 
CARRISSA LEITE; publicado em 12/11/2013, referente ao 1º quin-
quênio a partir de 13/08/2013 referente a servidora Masp 1204991/2, 
RENATA ALVES DE SOUSA CAMPOS.
 FÉRIAS PRÊMIO – CONCESSÃO
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§ 4ºdo artigo 31 da CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0920185/6, 
PAULO ROBERTO BATISTA SENNA, referente ao 5º quinquênio 
de exercício, a partir de 11/05/2011; Masp 0375523/8, DOMINGOS 
MARIA DE VASCONCELOS, referente ao 8º quinquênio de exer-
cício, a partir de 26/05/2012; Masp 0375824/0, RAIMUNDO SOA-
RES DE PAULA, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir 
de 03/10/2013; Masp 1204747/8, RENATA FIUZA DAMASCENO, 
referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 13/08/2013; Masp 
1204755/1, MARIA LUIZA MARTINS DA SILVA, referente ao 1º 
quinquênio de exercício, a partir de 13/08/2013; Masp 1204767/6, 
MARIA LAURICEIA ESTEVES CARDOSO, referente ao 1º quin-
quênio de exercício, a partir de 13/08/2013; Masp 1204774/2, LUIS 
ENRIQUE THERPIN RIBEIRO, referente ao 1º quinquênio de exer-
cício, a partir de 13/08/2013; Masp 1204779/1, FLAVIA DE PAIVA 
QUEIROZ MACHADO, referente ao 1º quinquênio de exercício, a 
partir de 13/08/2013; Masp 1204791/6, MARCIA AZEVEDO COR-
REA, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 13/08/2013; 
Masp 1204795/7, FELIPE CARLOS BRITO DE SOUZA, referente ao 
1º quinquênio de exercício, a partir de 13/08/2013; Masp 1204797/3, 
LIVIA APARECIDA ENES GONDIM, referente ao 1º quinquênio de 
exercício, a partir de 13/08/2013; Masp 1204802/1, LEANDRO COR-
REA PUGAS, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 
13/08/2013; Masp 1204805/4, CAMILA ARAUJO CAMILO, referente 
ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 13/08/2013; Masp 1204830/2, 
CARIME CHAMON DE OLIVEIRA ABDALLA PINTO, referente ao 
1º quinquênio de exercício, a partir de 13/08/2013; Masp 1204831/0, 
CAMILA MACHADO CORDEIRO MOTTA, referente ao 1º quinqu-
ênio de exercício, a partir de 13/08/2013; Masp 1204834/4, KESIA DE 
KASSIA FERREIRA OLIVEIRA DE ALM, referente ao 1º quinquênio 
de exercício, a partir de 13/08/2013; Masp 1204835/1, LIANE CRIS-
TINA THOMAS, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 
14/08/2013; Masp 1204843/5, LUCIANA COMARELLA HANDERI, 
referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 13/08/2013; Masp 
1204846/8, ELISA DE DEUS PASCHOAL, referente ao 1º quinquê-
nio de exercício, a partir de 13/08/2013; Masp 1204849/2, MARIANA 
CRISTINA ROCHA, referente ao 1º quinquênio de exercício, a par-
tir de 13/08/2013; Masp 1205025/8, MARIANA ALENCAR SALES, 
referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 19/08/2013; Masp 
1205080/3, WAGNER JOSE TEIXEIRA MARTINS, referente ao 1º 
quinquênio de exercício, a partir de 13/08/2013; Masp 1205116/5, 
VIVIANY APARECIDA PIRES DE SOUZA, referente ao 1º quinquê-
nio de exercício, a partir de 16/08/2013; Masp 1205118/1, VINICIUS 
TEIXEIRA COSTA, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir 
de 16/08/2013; Masp 1205119/9, NADSON D APARECIDA RODRI-
GUES VIEIRA, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 
15/08/2013; Masp 1205122/3, WILLIAN DA CUNHA PACHECO, 
referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 16/08/2013; Masp 
1205127/2, PATRICIA CRISTINA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO, 
referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 15/08/2013; Masp 
1205128/0, POLIANA ALVES FERREIRA MARCAL, referente ao 
1º quinquênio de exercício, a partir de 13/08/2013; Masp 1205130/6, 
MAURO SOUZA RIBEIRO, referente ao 1º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 13/08/2013; Masp 1205148/8, VANILSON EVANGE-
LISTA BARBOSA, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 
13/08/2013; Masp 1205153/8, VANESSA COSTA ASSIS, referente ao 
1º quinquênio de exercício, a partir de 13/08/2013; Masp 1205185/0, 
SANDRA RODRIGUES DA SILVA, referente ao 1º quinquênio de 
exercício, a partir de 13/08/2013; Masp 1205202/3, SILNES HELENA 
DIOGO MARCAL, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir 
de 15/08/2013; Masp 1205203/1, VIVIANE APARECIDA ALVES 
VALADARES, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 
13/08/2013; Masp 1205204/9, THAIS ABREU MAIA, referente ao 1º 
quinquênio de exercício, a partir de 13/08/2013; Masp 1205205/6, TAS-
SIA MAIARA ROCHA SANTOS, referente ao 1º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 14/08/2013; Masp 1205220/5, THAIS PEREIRA GOU-
LART, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 01/09/2013; 
Masp 1205229/6, SHIRLEI CRISTIANE MOREIRA DIAS, referente 
ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 13/08/2013;
Masp 1205249/4, SHEILA BEATRIZ REZENDE DE OLIVEIRA, 
referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 13/08/2013; Masp 
1205259/3, GIOVANA GONCALVES PEREIRA CARNEIRO, refe-
rente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 13/08/2013; Masp 
1205263/5, GABRIELA SOUZA FRANCA, referente ao 1º quinqu-
ênio de exercício, a partir de 16/08/2013; Masp 1205271/8, SUSAN 
PRADO AUN, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 
13/08/2013;
Masp 1205273/4, TATIANA DE MATOS CORREA CANEDO, refe-
rente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 22/09/2013;Masp 
1205278/3, SARA PETERS DE ASSUNCAO, referente ao 1º quinquê-
nio de exercício, a partir de 16/08/2013.
 FÉRIAS PRÊMIO- AFASTAMENTO
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO 
nos termos da resolução SEPLAG nº22, de 25/4/2003 e nos termos 
da Resolução Conjunta SES/SEPLAG nº 102 de 24/11/11, ao(s) ser-
vidor (es): Masp 0263152-1, Sirlei de Freitas Santos, por 2 mês(es) 
referente(s) ao 4º quinquênio a partir de 14/10/2013; Masp 0288366-8 
(VINC 1), Antônio Vicente Felix de Seixas Maciel, por 1 mês(es) 
referente(s) ao 5º quinquênio a partir de 21/11/2013; Masp 0288366-8 
(VINC 2), Antônio Vicente Felix de Seixas Maciel, por 1 mês(es) 
referente(s) ao 5º quinquênio a partir de 21/11/2013; Masp 0367583-2, 
Ionne Lopes de Souza, por 2 mês(es) referente(s) ao 2º e 3º quinquê-
nio a partir de 14/11/2013; Masp 0371927-5, Elmo Silveira dos San-
tos, por 3 mês(es) referente(s) ao 5º quinquênio a partir de 20/11/2013; 
Masp 0372697-3, Wagner Faria Goulart, por 1 mês(es) referente(s) 
ao 4º quinquênio a partir de 30/11/2013; Masp 0372819-3, Honório 
Teixeira de Carvalho Neto, por 1 mês(es) referente(s) ao 5º quinquê-
nio a partir de 06/11/2013; Masp 0373002-5, Marlene Cesar de Aze-
vedo Louback, por 2 mês(es) referente(s) ao 2º quinquênio a partir de 
14/10/2013; Masp 0375071-8, Antônio Goncalves Rego, por 1 mês(es) 
referente(s) ao 5º quinquênio a partir de 02/01/2014; Masp 0375163-3, 
Francisco Jose Rosa, por 3 mês(es) referente(s) ao 5º quinquênio a par-
tir de 04/11/2013;
Masp 0375241-7, Jose Rodrigues Rocha Goncalves, por 2 mês(es) 
referente(s) ao 4º quinquênio a partir de 05/11/2013; Masp 0375475-1, 
Waldeny Ferreira do Nascimento, por 2 mês(es) referente(s) ao 4º 
quinquênio a partir de 4/11/2013; Masp 0375519-6, Dagmar Rocha 
Resende Silva, por 1 mês(es) referente(s) ao 4º quinquênio a partir de 

14/10/2013; Masp 0375970-1, Marileia da Silva Coura, por 5 mês(es) 
referente(s) ao 3º e 4º quinquênio a partir de 11/11/2013; Masp 
0376223-4, Sonia Guimaraes, por 1 mês(es) referente(s) ao 4º quin-
quênio a partir de 02/01/2014; Masp 0376351-3, Jose Vilaca Dorne-
las, por 2 mês(es) referente(s) ao 3º quinquênio a partir de 06/11/2013; 
Masp 0376386-9, Nivalda Caetano Pinto, por 3 mês(es) referente(s) 
ao 3º quinquênio a partir de 19/02/2014; Masp 0376591-4, Dinamar-
que de Oliveira Rosa, por 1 mês(es) referente(s) ao 5º quinquênio a 
partir de 16/01/2014; Masp 0379829-5, Leizir Aparecida Reis, por 6 
mês(es) referente(s) ao 3º e 4º quinquênio a partir de 18/11/2013; Masp 
0382422-4, Lucimar Silva Lopes Siqueira, por 2 mês(es) referente(s) ao 
4º quinquênio a partir de 10/02/2014; Masp 0383264-9, Maria de Lour-
des Campos Sena, por 2 mês(es) referente(s) ao 5º quinquênio a partir 
de 10/02/2014; Masp 0384381-0, Maura Maria de Resende Cunha, por 
1 mês(es) referente(s) ao 4º quinquênio a partir de 22/10/2013; Masp 
0912958-6, Edna Lucia Nogueira Chaves, por 1 mês(es) referente(s) 
ao 5º quinquênio a partir de 10/12/2013; Masp 0913092-3, Maria Jose 
Silva Teixeira, por 1 mês(es) referente(s) ao 4º quinquênio a partir de 
03/03/2014; Masp 0913331-5, Vania Maria Coelho Reis, por 1 mês(es) 
referente(s) ao 3º quinquênio a partir de 04/02/2014; Masp 0914408-0, 
Monica Elisa Goncalves Coelho Nascimento, por 1 mês(es) referente(s) 
ao 5º quinquênio a partir de 07/02/2014; Masp 0914662-2, Maria Apare-
cida Ribeiro Batista, por 1 mês(es) referente(s) ao 5º quinquênio a partir 
de 22/10/2013;Masp 0914733-1, Maria Edesia de Andrade Figueiredo, 
por 1 mês(es) referente(s) ao 3º quinquênio a partir de 02/12/2013; 
Masp 0916019-3, Celia do Nascimento, por 1 mês(es) referente(s) 
ao 5º quinquênio a partir de 06/02/2014; Masp 0916287-6, Cleurian 
Collares Rodrigues, por 2 mês(es) referente(s) ao 5º quinquênio a 
partir de 24/03/2014; Masp 0918621-4, Sandra Maria Pereira Lima, 
por 1 mês(es) referente(s) ao 5º quinquênio a partir de 11/10/2013; 
Masp 1204507-6, Daisy Maria De Almeida Magalhaes, por 1 mês(es) 
referente(s) ao 1º quinquênio a partir de 04/11/2013; Masp 1204718-9, 
Durval Martins Pontes Junior, por 1 mês(es) referente(s) ao 1º quinqu-
ênio a partir de 03/02/2014.

12 487050 - 1
Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0384173-1, Maria das Neves Jesus 
Ferreira, referente ao 5º quinquênio adm., a partir de 06/08/2008 e 
6º quinquênio adm., a partir de 05/08/2013; Masp 0918176-9, Maria 

de Lourdes Rodrigues, referente ao 5º quinquênio adm., a partir de 
11/12/2009.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do artigo 37 da 
CR/1988, ao(s) servidor (es): Masp 0384173-1, Maria das Neves Jesus 
Ferreira, a partir de 05/08/2013.
ANULA o ato referente ao (s) servidor (es): Masp 0918176-9, Maria 
de Lourdes Rodrigues, referente ao 3º quinquênio adm., publicado em 
01/07/2003 com vigência em 30/05/2003 e 4º quinquênio adm., publi-
cado em 17/09/2003 com vigência em 10/06/2008, em cumprimento à 
resolução 007/2006.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, 
da CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0918176-9, Maria de Lourdes 
Rodrigues, referente ao 3º quinquênio adm., a partir de 19/04/2002 e 
4º quinquênio adm., a partir de 12/12/2004, em cumprimento à reso-
lução 007/2006.
ANULA o ato referente ao (s) servidor (es): Masp 0384173-1, Maria 
das Neves Jesus Ferreira, referente ao 1º quinquênio mag., publicado 
em 22/07/1994 com vigência em 14/09/1993, 2º quinquênio adm., 
publicado em 12/11/1998 com vigência em 13/09/1998 e 3º quinquê-
nio adm., publicado em 24/10/2003 com vigência em 12/09/2003, con-
forme nota técnica nº. 1165/2013; Masp 0914670-5, Ivone Aparecida 
Gomes da Silva, referente ao 6º quinquênio adm. e adicional por tempo 
de serviço, publicados em 09/08/2012 com vigência em 02/06/2012, 
conforme nota técnica nº. 1198/2013; Masp 0918176-9, Maria de 
Lourdes Rodrigues, referente ao 1º quinquênio adm., publicado em 
31/08/2001 com vigência em 25/07/1993 e 2º quinquênio adm., publi-
cado em 11/09/1998 com vigência em 24/07/1998, conforme nota téc-
nica nº. 1194/2013.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0384173-1, Maria das Neves Jesus 
Ferreira, referente ao 2º quinquênio adm., a partir de 10/08/1993, 3º 
quinquênio adm., a partir de 09/08/1998 e 4º quinquênio adm., a partir 
de 08/08/2003; Masp 0914670-5, Ivone Aparecida Gomes da Silva, refe-
rente ao 6º quinquênio adm., a partir de 03/06/2012; Masp 0918176-9, 
Maria de Lourdes Rodrigues, referente ao 1º quinquênio adm., a partir 
de 08/08/1993 e 2º quinquênio adm., a partir de 07/08/1998.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos 
do artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do artigo 37 
da CR/1988, ao(s) servidor (es): Masp 0914670-5, Ivone Aparecida 
Gomes da Silva, a partir de 03/06/2012.

12 487084 - 1

Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais
Diretor Geral: Damião Mendonça Vieira

PORTARIA ESP-MG Nº 024, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

Conceder progressão na carreira dos servidores efetivos do Quadro de Pessoal da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais, que conclu-
íram o estágio probatório.

O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Decreto 45.731 de 19 
de setembro de 2011;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder progressão na carreira, nos termos do art. 19 da Lei nº 15.462, de 13 de janeiro de 2005, ao servidor ocupante de cargo de provi-
mento efetivo, do Quadro de Pessoal da ESP-MG, relacionado no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte/MG, 12 de novembro de 2013.

Damião Mendonça Vieira
Diretor Geral

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o Art. 1º da Portaria ESP-MG Nº 160/2012)

MASP DV SERVIDOR ADM. CARREIRA NÍVEL 
ATUAL

GRAU 
ATUAL

NOVO 
GRAU VIGÊNCIA

1267101 2 ÉRICA MENEZES 
DOS REIS 1 AEPS I A B 26/10/13

MASP DV SERVIDOR ADM. CARREIRA NÍVEL 
ATUAL

GRAU 
ATUAL

NOVO 
GRAU VIGÊNCIA

1258499 1 ROBERTA MORIYA VAZ 2 AEPS I A B 21/10/13

12 486729 - 1

CREDENCIAMENTO DE DOCENTE
O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais 
– ESP/MG, torna público e informa aos interessados, nos termos do 
Edital de Credenciamento de Docentes 2012 a homologação do resul-
tado final do Processo de Credenciamento de Docente Nº 089/2013, 
Oficina de educação popular em saúde mental para populações assenta-
das e acampadas em projetos de reforma agrária de Minas Gerais.

12 486641 - 1
 PORTARIA ESP-MG Nº 023, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

Dispõe sobre os critérios a serem utilizados para a eleição dos mem-
bros que irão compor as Comissões de Avaliação e a de Recursos do 
processo de Avaliação de Desempenho Individual da Escola de Saúde 
Pública do Estado de Minas Gerais.

O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Com-
plementar nº 71, de 30 de julho de 2003 e no art.14 do Decreto 44.559, 
de 29 de junho de 2007

RESOLVE:

Art. 1° Esta Portaria define as regras para a escolha dos servidores que 
irão compor as Comissões de Avaliação, para atuar nos processos de 
Avaliação de Desempenho Individual na Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais/ESP-MG.

Art. 2º As Comissões de Avaliação são responsáveis pela análise e 
registro do desempenho dos servidores ocupantes de cargo efetivo e 
detentores de função pública em exercício na ESP-MG que não estejam 
exercendo cargo comissionado ou função gratificada.

Art. 3º As Comissões de Avaliação serão constituídas, paritariamente, 
por 2 membros da seguinte forma:
I – obrigatoriamente, pela Chefia Imediata ou representante devida-
mente incumbido de competência delegada, do servidor avaliado;
II – 1 (um) membro indicado pelos servidores avaliados.
§1º As Comissões deverão contar com, no mínimo, um suplente para o 
membro indicado pelos servidores avaliados.
§2º Os trabalhos das comissões somente serão realizados quando esti-
verem presentes a Chefia Imediata ou seu representante, e o membro ou 
suplente indicado pelos servidores avaliados.
§3º Na hipótese de servidor desenvolver atividade exclusiva de Estado, 
nos termos da legislação vigente, a Comissão de Avaliação será com-
posta exclusivamente por servidores da mesma carreira ou categoria 
funcional do servidor avaliado, ressalvado o disposto no inciso I deste 
artigo.
§4º Na impossibilidade de atendimento ao disposto no §3º, aplica-se o 
disposto no art. 4º desta Portaria.

Art. 4º São considerados indicáveis os servidores que preencherem os 
seguintes requisitos:

I - servidores em exercício na ESP-MG, preferencialmente, pelo perí-
odo mínimo de 1 (um) ano;
II - o posicionamento na estrutura organizacional do servidor que vai 
compor a Comissão de Avaliação deverá ser igual ou superior ao do ser-
vidor avaliado, nos termos do art. 15, inciso III, do Decreto nº 44.559, 
de 29 de junho de 2007;
III - servidores que não estejam respondendo processo administrativo; 
e
IV - servidores que não tenham sido delegados como Chefia Imediata 
para fins de Avaliação de Desempenho Individual.

Art.5º A indicação dos membros a que se refere o inciso II do art.3º será 
realizada junto à Diretoria de Recursos Humanos.

Art. 6º A comissão de recursos será composta por 03 (três) membros, 
presidida pelo primeiro, e dois suplentes, da seguinte forma:
I – Josiane Vidal Vimieiro – MASP 752264-2
II – Marilene Barros de Melo – MASP 297915-1
III – Fernanda Jorge Maciel– MASP 669399-8
IV – Juliana Fonseca de Oliveira Mesquita MASP 1150778-7
V – Vanessa da Silva Brito Wardil, MASP 1267891-8

 Parágrafo único. O membro da Comissão de Recursos não poderá jul-
gar o recurso interposto por servidor que:
I - ele tenha avaliado; ou
II - seja seu cônjuge, parente consanguíneo ou afim, em linha reta ou na 
colateral, até o terceiro grau na forma da legislação vigente.

Art. 7º Os membros das Comissões de Avaliação e de Recursos devem 
atuar de acordo com as competências estabelecidas no Decreto Estadual 
n.º 43.672, de 4 de dezembro de 2003.

Art. 8º O mandato dos membros das comissões de que trata esta porta-
ria, terá vigência de 01 (um) período avaliatório, podendo ser prorro-
gável por igual período.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Art. 9º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 
ESP/MG 133, de 26 de setembro de 2011.

Belo Horizonte/MG, 12 de novembro de 2013.

Damião Mendonça Vieira
Diretor Geral

12 486727 - 1
 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201, da Lei 869, de 5/7/1952, por (08) 
oito dias, do(a) servidor(a): Masp. 1267101-2, Érica Menezes dos Reis, 
a partir de 06/11/2013.

12 487097 - 1

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
Presidente: Antônio Carlos de Barros Martins

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, exonera nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei nº 869 de 05 de julho de 1952, 
do cargo de provimento efetivo os servidores abaixo relacionados, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar o Departamento de Pessoal 
da Unidade de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

MASP NOME ADMISSÃO CARGO A PARTIR
1039336-1 Antonio Rafael Lemos Faria 1 Medico, Nivel II, Grau C 01/01/1998

12 486946 - 1


